
“Crises of the European integration process and the 
methods of overcoming them” – an introduction to 

the scope and substance of the research project

Abstract

The article presents the assumptions of the interdisciplinary research project, whose object of analysis 
are crises in the European integration process. The project distinguishes 12 planes of analysis of the crises, 
revealing their different aspects (crises in the integration process from a theoretical perspective, crises in 
the process of European integration from a historical perspective, axiological crisis, crisis of legitimacy, 
crisis of the model of democracy in Europe, crisis of the modernisation of the EU, financial and economic 
crisis, social crisis, structural crisis, crisis of communication, Poland and the crises in the EU, EU in the 
international arena during crisis). The article discusses the objectives and research hypothesis, significance 
of the project and the expected results of the project. For each module of the project, theories explaining 
the origin, nature, consequences and ways of overcoming the crisis phenomena were distinguished and the 
research methods by which research goals are planned to be achieved were specified.

Key words: crisis, axiology, legitimacy, model of democracy, economy, modernisation, communication, 
Poland, European Union

Streszczenie

Artykuł przedstawia założenia interdyscyplinarnego projektu badawczego, którego przedmiot analizy 
stanowią kryzysy w procesie integracji europejskiej. W projekcie wyodrębniono 12 płaszczyzn analizy 
zjawisk kryzysowych ujawniających się w procesie integracji (kryzysy w procesie integracji z perspektywy 
teorii, kryzysy w procesie integracji europejskiej z perspektywy historycznej, kryzys aksjologiczny, kryzys 
legitymizacji, kryzys modelu demokracji w UE, kryzys modernizacyjny, kryzys finansowo-ekonomiczny, 
kryzys społeczny, kryzys strukturalny, kryzys komunikacji, Polska wobec kryzysów w UE, UE w poszuki-
waniu miejsca na arenie międzynarodowej). Omówione zostały cele i hipoteza badań, znaczenie projektu 
oraz spodziewane efekty realizacji projektu. Przy każdym module projektu wskazano na teorie wyjaśnia-
jące genezę, naturę, następstwa i sposoby przezwyciężania zjawisk kryzysowych oraz metody badawcze, 
wykorzystywane do osiągnięcia zamierzonych celów.

Słowa kluczowe: kryzys, aksjologia, legitymizacja, model demokracji, gospodarka, modernizacja,  
komunikacja, Polska, Unia Europejska
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Kryzysy w procesie integracji europejskiej 
i sposoby ich przezwyciężania – 

wprowadzenie do problematyki badań1

Trwający od 2008 roku kryzys ekonomiczny uwypuklił wielopłaszczyznowe dys-
funkcje Unii Europejskiej. Maskowane w warunkach stabilnej sytuacji gospodarczo-
politycznej słabości UE w tym w szczególności: coraz wyraźniejsze uprzedmiotowienie 
UE w stosunkach międzynarodowych, problemy z legitymizacją projektu integracyjne-
go, kryzys strukturalny, kryzys modernizacji, kryzys wartości, deficyt demokracji itd., 
w czasie kryzysu strefy euro ujawniły się w zmultiplikowany sposób. W tym kontek-
ście w 2012 r. w Instytucie Europeistyki Uniwersytetu Warszawskiego zrodziła się idea 
dokonania kompleksowej analizy zjawisk kryzysowych w Unii Europejskiej.

W tym celu został powołany interdyscyplinarny zespół badawczy składający się  
z 28 pracowników naukowych posiadających bogaty dorobek w badaniach nad integra-
cją europejską. Są to pracownicy Uniwersytetu Warszawskiego (Instytutu Europeistyki  
i Instytutu Nauk Politycznych), Szkoły Głównej Handlowej, Uniwersytetu Kardynała Ste-
fana Wyszyńskiego oraz Uniwersytetu Jana Kochanowskiego – specjaliści w dziedzinie 
ekonomii, prawa, filozofii, historii, politologii, polityki społecznej oraz medioznawstwa.

W ciągu 30 miesięcy trwania projektu (marzec 2013 r. – wrzesień 2015 r.) człon-
kowie zespołu badawczego określą naturę, rolę oraz następstwa kryzysów w procesie 
integracji europejskiej i sposoby ich przezwyciężania. Projekt jest sfinansowany ze 
środków Narodowego Centrum Nauki przyznanych na podstawie decyzji numer DEC-
2012/05/B/HS5/01077.

1   Artykuł powstał w ramach projektu badawczego „Kryzysy w procesie integracji europejskiej  
i sposoby ich przezwyciężania”. Projekt został sfinansowanego ze środków Narodowego Centrum 
Nauki przyznanych na podstawie decyzji numer DEC-2012/05/B/HS5/01077.
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Niniejszy artykuł otwiera cykl publikacji opisujących efekty zrealizowanych przez 
powołany zespół naukowy badań. Przedstawione zostaną opracowania ujmujące  
w sposób szczegółowy zdiagnozowane w ramach wyszczególnionych w projekcie 
płaszczyzn analizy zjawiska kryzysowe w UE. W efekcie powstanie kompleksowy ob-
raz heterogenicznych przejawów dysfunkcji UE, stanowiący podstawę do sformułowa-
nia wniosków ocennych w odniesieniu do kondycji UE, możliwych metod niwelowania 
występujących deficytów w strukturze i sposobie jej działania oraz prognoz rozwoju.

Cel i hipoteza badań

Celem prowadzonych badań jest analiza zjawisk kryzysowych w procesach integracji 
europejskiej, w szczególności w następujących kontekstach przedmiotowych: uwarunko-
wania genetyczne; istota i dynamika oraz płaszczyzny występowania i sposoby przejawia-
nia się; następstwa krótko i długoterminowe dla realizacji celów i strategii integracyjnych; 
sposoby przezwyciężania kryzysów zarówno w wymiarze historycznym, jak i możliwych 
scenariuszy pokonywania barier rozwojowych integracji europejskiej obecnej dekady.

Cele prowadzonych badań wiążą się bezpośrednio z ich przedmiotem. Są nimi 
kryzysy w procesach integracji europejskiej i sposoby ich przezwyciężania. Zespół 
badawczy wychodzi z założenia, że perspektywy historyczna i współczesna przeko-
nują, iż integracji towarzyszą zjawiska kryzysowe. Należą do nich w szczególności 
kryzysy: finansowo-ekonomiczny, społeczny, komunikacyjny, demokracji, moderniza-
cyjny, legitymizacyjny, aksjologiczny, strukturalny. Różnorodność kryzysów warun-
kuje specyficzne sposoby ich przezwyciężania i zapobiegania. Nawarstwieniu się zja-
wisk kryzysowych towarzyszy zapotrzebowanie na przedsięwzięcia prawno-ustrojowe  
i strategiczno-organizacyjne wychodzące im naprzeciw.  

Przyjęta hipoteza badań sprowadza się do następującego stwierdzenia: zjawiska 
kryzysowe są immanentną częścią procesów integracji europejskiej. Ich różnorodność, 
intensywność i wzrastająca częstotliwość, a także wzajemne nakładanie się, są następ-
stwem: dynamiki procesów integracji, hybrydowego charakteru UE i deficytu wizji 
docelowego jej kształtu; braku równowagi w stawianych i osiąganych celach i strate-
giach integracyjnych, zwłaszcza w kontekście rozwoju przedmiotowego integracji oraz 
powiększającego się jej zasięgu terytorialnego. Przyjęte na początku europejskich pro-
cesów integracyjnych wizje i strategie rozwoju w znaczącym stopniu wyczerpały się. 
Trwający od kilku lat syndrom różnych kryzysów, a także ich wielopłaszczyznowość, 
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wymaga poszukiwania nowych sposobów ich rozwiązywania, elastycznych, bardziej 
skutecznych, przywracających wewnętrzną równowagę, na nowo określających ustrój 
Unii Europejskiej będącej efektem dotychczasowych procesów integracji.  

Zespół badawczy zamierza dostarczyć ustaleń dotyczących uwarunkowań, istoty 
i następstw kryzysów w procesie integracji europejskiej oraz sposobów ich przezwy-
ciężania. W szczególności z tej perspektywy ukazane zostaną potencjalne scenariusze 
rozwoju integracji europejskiej.

Znaczenie oraz przewidywany wymierny efekt realizacji projektu

Zainteresowanie tematyką niniejszego projektu wynika z panującej sytuacji kryzy-
sowej na różnych płaszczyznach funkcjonowania Unii Europejskiej. Poznanie przy-
czyn tych kryzysów to bardzo istotny krok w stronę zrozumienia mechanizmów rzą-
dzących procesami integracji, także tymi, które ujawniają się w czasie trudnych relacji 
między uczestnikami procesu integracji. Wiedza ta może wpływać na kierunki podej-
mowanych w przyszłości decyzji odnośnie wertykalnego i horyzontalnego wymiaru 
integracji europejskiej.

Należy podkreślić, że kryzys finansowo-ekonomiczny uwydatnił trywializowane 
problemy w wymiarze strukturalnym, legitymizacyjnym i aksjologicznym funkcjono-
wania UE, tj. odnoszące się do procesu podejmowania decyzji na poziomie europejskim 
(deficyt demokracji w ustroju instytucjonalnym UE, kształtowanie się nieformalnych 
przywódców mających wpływ na proces integracji), wynikające ze zwiększającej się 
różnorodności interesów krajowych, podważania w praktyce integracyjnej fundamen-
talnych wartości wspólnotowych takich jak solidarność oraz ułomności podejmowa-
nych dotychczas działań modernizacyjnych. Wszystko to prowadzi do spadku entuzja-
zmu wśród społeczeństw europejskich wobec projektu zjednoczeniowego. 

Powyższe obserwacje legły u podstaw podjęcia decyzji o przeprowadzeniu wnikli-
wych analiz nad istotą pojawiających się i ewoluujących zjawisk kryzysowych w pro-
cesie integracji europejskiej, w tym zbadania, w jakim stopniu stały się one impulsem 
przesileń natury politycznej i strukturalnych zmian w sferze gospodarczej, społecznej  
i instytucjonalnej w ramach Unii Europejskiej. 

Realizacja projektu ma na celu umocnienie tożsamości studiów europejskich. Po-
szerzony zostanie przedmiot badań oraz zweryfikowane różne teorie, metody i techniki 
badawcze. Upowszechnienie wyników badań w wymiarze lokalnym, krajowym, eu-
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ropejskim i międzynarodowym może zainicjować kolejne przedsięwzięcia badawcze, 
rozszerzające naukowy ogląd uwarunkowań, istoty i następstw zjawisk kryzysowych 
w kontekście integracji europejskiej. 

Uzasadnienie nowatorskiego charakteru projektu

Innowacyjność formuły projektu i zagadnień tematycznych w nim poruszanych wy-
nika przede wszystkim z:

wielopłaszczyznowego przedmiotu badań. Dominujące dotychczas przedsię-•	
wzięcia badawcze krajowe i w dużym stopniu też międzynarodowe skupiały 
się na poszczególnych zjawiskach kryzysowych nie ujmując ich w sposób kom-
pleksowy;
planowanego zweryfikowania paradygmatów teoretycznych w badaniach nad •	
zjawiskami kryzysowymi w procesach integracji europejskiej;
wytworzenia instrumentów badawczych użytecznych w dalszych badaniach •	
nad procesami integracji europejskiej.

Plan badań

Przedmiotem prowadzonych badań są kryzysy w procesach integracji europejskiej  
i sposoby ich przezwyciężania. W ramach projektu przewidywane są następujące płasz-
czyzny analizy: 

kryzysy w procesie integracji z perspektywy teorii;•	
kryzysy w procesie integracji europejskiej z perspektywy historycznej; •	
kryzys aksjologiczny; •	
kryzys legitymizacji; •	
kryzys modelu demokracji w UE; •	
kryzys modernizacyjny; •	
kryzys finansowo-ekonomiczny; •	
kryzys społeczny; •	
kryzys strukturalny; •	
kryzys komunikacji; •	
Polska wobec kryzysów w UE;  •	
UE w poszukiwaniu miejsca na arenie międzynarodowej. •	
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Kryzys  aksjologiczny

dr Wojciech Lewandowski
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W pierwszym etapie pracy została przeprowadzona diagnoza obecności, specyfiki  
i intensywności kryzysów w Unii Europejskiej (gdzie są generowane zjawiska kryzy-
sowe, jakie są konsekwencje zjawisk kryzysowych, prognozowanie interakcji). Pozwo-
liło to na sformułowanie pytań badawczych wspólnych i specyficznych dla każdego  
z obszarów badawczych. W ramach jednodniowego seminarium naukowego dokonano 
weryfikacji dotychczasowego stanu badań nad kryzysami w UE i sformułowano klu-
czowe założenia dla projektu badawczego. 

Kolejny etap stanowi analiza dotychczasowych strategii przezwyciężania kryzysów 
oraz ocena, na ile owe metody niwelowały, a na ile pogłębiały sytuację kryzysową  
w UE. Zwieńczenie tego etapu badań stanowić będą syntetyczne raporty podsumo-
wujące uzyskane przez członków zespołu badawczego wyniki na poziomie poszcze-
gólnych płaszczyzn analizy (badanych kryzysów). Następnie w ramach realizowanych 
prac badawczych zostaną określone obecne płaszczyzny przenikania się i intensyfikacji 
kryzysów w UE. Przedmiotem dociekań będzie poszukiwanie przyczyn, dla których 
obecny kryzys jest innego typu i potrzebuje innych rozwiązań. Finalny etap badań bę-
dzie miał charakter prognostyczny, w którym zostaną zaproponowane sposoby efek-
tywnego przezwyciężania kryzysów w procesie integracji europejskiej. Uzyskane wy-
niki badań zostaną zaprezentowane na zorganizowanej ogólnopolskiej konferencji oraz 
opublikowane w pracy zbiorowej. 

Przyjęte w ramach projektu założenie badawcze o kryzysach jako immanentnych 
składnikach procesu integracji europejskiej oraz wyczerpaniu się dotychczasowych 
formuł rozwoju potwierdza analiza historyczna procesu integracji europejskiej oraz 
trwający od kilku lat kryzys gospodarczy. Wywołał on efekt domina, obejmując różno-
rodne płaszczyzny funkcjonowania polityk oraz współpracy w ramach UE i uwypuklił 
ułomność podejmowanych dotychczas działań modernizacyjnych. Zasadność przy-
puszczeń ma kluczowe znaczenie dla utworzenia siatki konceptualizacyjnej i opraco-
wania metod, umożliwiających przezwyciężanie w przyszłości kryzysów w UE.

Zastosowane metody badawcze

W planowanych badaniach preferowane jest podejście politologiczne, ale wielo-
płaszczyznowość przedmiotu badań i obligacje wynikające z weryfikacji hipotezy,  
a także kompetencje części członków zespołu badawczego warunkują i umożliwiają 
podejmowanie niezbędnych przedsięwzięć badawczych z perspektywy nauk historycz-
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nych, prawnych, ekonomicznych i medioznawstwa. Teoretyczne ramy badań tworzą  
w pierwszym rzędzie instytucjonalizm historyczny, racjonalizm i konstruktywizm. Za-
stosowane zostaną również następujące metody: historyczna, systemowa, porównaw-
cza oraz jakościowa analiza treści. 

Efekty realizacji projektu

Efekty realizacji projektu można mierzyć w kategoriach formalnych i material-
nych. Z punktu widzenia formalnego podjęcie i zrealizowanie przedmiotowych ba-
dań doprowadzi do zbudowania interdyscyplinarnego zespołu badawczego, zogni-
skowania dyskusji ogólnokrajowej i konfrontacji polskiego środowiska naukowego 
z badaniami międzynarodowymi dotyczącymi zjawisk kryzysowych w procesach 
integracji europejskiej.

Z punktu widzenia materialnego zespół badawczy zamierza dostarczyć ustaleń do-
tyczących artykulacji uwarunkowań, istoty i następstw kryzysów w procesie integracji 
europejskiej oraz sposobów ich przezwyciężania. W szczególności z tej perspektywy 
ukazane zostaną potencjalne scenariusze rozwoju integracji europejskiej.

Finalne wyniki badań zostaną przedstawione w raporcie końcowym oraz w publika-
cjach naukowych (dwie prace zbiorowe – zarówno w języku polskim, jak i angielskim). 
W trakcie realizacji projektu artykuły opracowane przez członków zespołu badawcze-
go będą publikowane w periodyku naukowym „Przegląd Europejski” wydawanym 
przez Instytut Europeistyki Wydziału Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersy-
tetu Warszawskiego. Przygotowane publikacje pozwolą na upowszechnienie wyników 
badań w Polsce i za granicą oraz na ich kontynuowanie. Wyniki swoich badań człon-
kowie zespołu będą także prezentować na organizowanych poza UW ogólnopolskich  
i międzynarodowych konferencjach naukowych. 


